

Przebieg wojny... Cena numeru 20 groszy... Adres Redakcji: ul. Jagiellońska 1

KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska. Egz. obowiązkowy.

WAWA REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe 15 gr., Nadesłane 35 gr., Po kronie 45 gr., Na 1-szej stronie 50 gr., Drobnie od słowa 7 gr., Układ tabelaryczny 50% drożej, Zamiejscowe o 50% drożej, Zastępniki wedle umowy.

Wielkie plany

Kraków, 17 lutego.

Pierwotnie rząd koalicyjny zamierzał wystąpić z planem swoich działań w połowie lutego. Widocznie jednak układanie planów okazało się trudniejszym, niż ich — planowanie...

Logiczny związek tych w śmiałą piramidę układanych planów zdaje się dostatecznie jasnym, jeżeli się go tylko zechce rozpatrywać od końca. Idzie przecież o uzyskanie zagranicznych pożyczek i przygotowanie dla nich odpowiednich hipotek i zabezpieczeń...

Na wszelki sposób okazuje się, że sprawa sanowania gospodarczego Polski nie jest tak prostą, jak się to ludziom zdawało. Muszą też uzbroić się w cierpliwość, ponieważ rzeczy nie pójdą ani szybko ani łatwo...

Droga na szklaną górę do uśpionej księżniczki dolarów jest trudna i karkołomna. Potrzeba do niej wprawnych przewodników, których znowu tylko z dalekich i mocno zamorskich krajów można sprowadzić...

Jednym słowem, cała akcja, jakkolwiek może najzupełniej racjonalnie zamierzona i uplanowana, zapowiada się jednak na bardzo długą, żmudną i kosztowną. Rzecz w tem, czy będziemy mogli tak długo czekać...

Zachodzi poważna obawa przecięcia tej wytrzymałości. W każdym razie rząd koalicyjny zdaje się na tę stronę zagadnienia zwracać zbyt mało uwagi. Gdyby było inaczej, starałby się o podtrzymanie wiary w społeczeństwie...

trwałości i zdolności do działania, obciążonego na dłuższą metę, powinienby objaśnić opinię publiczną, co, jak i dlaczego się stało...

Nawet taka rzecz prosta jak perjodyczne sprawozdania Banku Polskiego uległy u nas zwyrodnieniu. Niby się je ogłasza, ale w taki sposób, aby z nich nikt niezgodnie nie mógł się dowiedzieć. Podaje się po prostu tylko różnice wzrostów i spadków różnych sum i rachunków...

Chłupota i bezmyślność ludzka są niewątpliwie bardzo ważnymi składnikami życia gromadzkiego. Nie należy ich jednak przeceniać. Rząd koalicyjny, któremu życzymy jak najlepiej, zrobiłby dobrze, gdyby zechciał to wziąć pod swoją zarówno zbiorową jak indywidualną uwagę...

o miejsce niestałe w Radzie, które byłoby kolejno obsadzone przez Brazylię i Argentynę. Projekt jest bardzo popierany przez Hiszpanię i na wszelkie szanse powodzenia.

Wycofanie kandydatury Brazylii na miejsce stałe zwiększyłoby możliwość uzyskania stałego miejsca przez Polskę, której żądania uważa się za całkowicie uzasadnione. Zapowiadają, że w następstwie niedawnego konfliktu włosko-niemieckiego Włosi podtrzymają kandydaturę Polski.

Stanowisko Hiszpanji

Madryt, 17 lutego (PAT). Obiegają tutaj powtarzane z największymi zastrzeżeniami pogłoski, jakoby Hiszpanja uzależniła swoją opinię w sprawie przyjęcia Rzeszy do Ligi Narodów od stanowiska Niemiec wobec sprawy przyznania Hiszpanji stałego miejsca w Radzie Ligi.

Dominja przeciw powiększaniu składu Rady Ligi

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Londyn, 17 lutego. Jak donosi „Daily Telegraph“, kilka dominjów oświadcza się przeciw powiększaniu liczby stałych miejsc w Radzie Ligi. Szczególnie występuje przeciw temu południowa Afryka. Jest możliwe, że w tej sprawie dominja podejmie wspólny krok.

Kampanja prasy angielskiej przeciw Polsce

Londyn, 17 lutego (PAT). „Daily Express“ zamieszcza przeciw Polsce bardzo wrogi artykuł, w którym nazywa Polskę ciemniem Ligi Narodów, oraz w którym wysuwa sprawę Wilna i sprawę wschodniej Małopolski. Artykuł ten, podpisany przez Roberta Donalda, zawiera mapę Polski, w której Wilno znajduje się poza jej granicami.

Plan utworzenia komisji 5 mocarstw obok Rady Ligi

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Londyn, 17 lutego. Dyskusja prasowa o Radzie Ligi nagle osłabła. W tutejszych kołach nie komisji, złożonej z pięciu wielkich mocarstw, będących stałymi członkami Rady.

Niemcy łowią ryby przed niewodem

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Berlin, 17 lutego. Rząd niemiecki oczekuje odpowiedzi na demarche ambasadorów swoich w Paryżu i Londynie. Niemiecki punkt widzenia polega na tem, że do przyjęcia nowych członków Rady potrzeba jednomyślny uchwały Rady Ligi. Uchwały takiej nie będzie, gdy Niemcy wstąpią do Ligi i gdy postawiony będzie wniosek o udzielenie komuś miejsca w Radzie. Natomiast z paragrafu 4 statutu Ligi wynika jasno, że powiększenie miejsc w Lidze Narodów zależy od zwykłej większości na pełnym posiedzeniu Ligi i że już teraz mogą być złożone nowe wnioski, które proponują nadanie nowym państwom stałych miejsc w Radzie...

Przedstawicielstwo niemieckie na posiedzeniu Ligi narodów

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Genewa, 17 lutego. Sekretariat Ligi otrzymał półoficjalne zawiadomienie, że Niemcy będą reprezentowane na sesji marcowej Ligi Narodów w następującym składzie: minister Stressemann, podsekretarz stanu Schubert, dyrektor ministerjalny Bilow, oraz dyrektor Kipper.

Forma przyjęcia Niemiec do Ligi

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Berlin, 17 lutego. Jak slychać, na konferencjach Drummonda z nadzwyczajnymi czynnikami niemieckimi ustalono ostatecznie program przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów. W myśl tego przyjęcia Niemiec do Ligi odbędzie się w sposób zwyczajny, dotychczasowy, bez żadnych specjalnych ceremonii.

Sir Drummond będzie konferował w Paryżu z ambas. Chłapowskim

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Berlin, 17 lutego. Wczoraj po południu odbył się dalszy ciąg konferencji sir Drummonda ze Stresemannem. W konferencji wzięli udział podsekretarz stanu Schubert, dyrektor departamentu Ligi Narodów Bilow i dyrektor biura informacyjnego Pelt. Konferencja nie dała pozytywnych rezultatów.

Bez Polski nie wejdą Niemcy do Rady Ligi narodów

Takie hasło rzuciła prasa francuska

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Paryż, 17 lutego. Prasa francuska domaga się niezwłocznie od rządu, ażeby na wypadek niedopuszczenia Polski do Rady Ligi glosował przeciw dopuszczeniu Niemiec do tejże Rady. „Liberté“ stwierdza, że Niemcy już obecnie zaczynają atakować inne państwa i narzucają im swą wolę, a co będzie, gdy wstąpią do Ligi? Ambasadorowie niemieccy w Londynie, Paryżu i w Rzymie przeprowadzają silną agitację o niedopuszczenie Polski.

Drummond oświadczył, że sprawa ta będzie rozważana na nadzwyczajnej sesji Ligi Narodów 8 marca.

Dziś sir Drummond opuszcza Berlin. W drodze powrotnej zatrzyma się w Paryżu, aby się porozumieć z Briandem, ambasadorem polskim Chłapowskim i reprezentantem Hiszpanji Quiñonesem de Leon.

Ameryka południowa i Włochy popierały Polskę

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Genewa, 17 lutego. W kołach południowo-amerykańskich sekretariatu Ligi przypuszczają, że państwa południowo-amerykańskie będą się starały dojść między sobą do porozumienia

Syrja państwem związkowym

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Rzym, 17 lutego. Wczoraj rozpoczęła tu obrady komisja mandatowa Ligi Narodów. Porządek dzienny obejmuje raport rządu francuskiego w sprawie Syrii. Raport ten, wedle dzienników, ma obejmować wytyczne rządu francuskiego, streszczające się w następującym programie:

- 1) Francja zamierza uczynić z Syrii państwo związkowe, składające się z małych autonomicznych państw, a pod względem organizacji wewnętrznej wzorowane na Szwajcarii. 2) Te małe państwa syryjskie mają być połączone w związek na podstawie paktu bezpieczeństwa gwarantowanego wzajemnie, a za-

wieranego na lat 30. Stosowanie tego paktu pozostaje pod nadzorem Francji, która nadal zatrzymuje swój mandat w Syrii i poręcza opiekę nad interesami państwa związkowego.

Pomyślny przebieg rokowań francusko-tureckich

Paryż, 17 lutego (AW). Bawiący obecnie w Angora generalny komisarz francuski dla Syrii, Jouvelet, oświadczył dziennikarzom, że rokowania o zawarcie francusko-tureckiego traktatu przyjaźni znajdują się na dobrej drodze. W sprawie granic Syrii nastąpi zapewne wkrótce porozumienie. Stala przyjaźń francusko-turecka przyczyni się, zdaniem komisarza, do nawiązania przyjaznych stosunków między Turcją i Anglią.

DR JULJUSZ STANISŁAW HARBUT Losy Ponińskiego po bitwie Maciejowickiej

(W świetle tajnych aktów Archiwum Dyplomatycznego).

Znane są istotne przyczyny klęski maciejowickiej: przeszło dwukrotna przewaga wojsk i artylerji nieprzyjacielskiej i spóźnienie się gen. majora Adama Ponińskiego na pole bitwy, na którego sukces tak liczył Kościuszko. Poniński, stojąc w odległości 4 1/2 mili od pola bitwy, otrzymał 10 października bezwarunkowo najpóźniej o godz. 7 rano przynaglący rozkaz Kościuszki przyspieszenia marszu pod Maciejowicę, a więc co najmniej sześć godzin przed końcem bitwy, trwającej od godziny 5 rano do godziny 1 po południu; wiedział Poniński o wzajemnym złączeniu przeciw sobie wojska polskiego i rosyjskiego.

Nie pomógł już nawet końcowy atak batalionu kosynierów pod dowództwem p.k. Krzyczka, tegosamemu batalionowi, który odznaczyl się w bitwie pod Szczekocinami. Zdala tylko Poniński, zobaczywszy już wynik bitwy, cofnął się. Jakże zaś były bezpośrednie losy Ponińskiego, dowiadujemy się z aktów drugiego „Najwyższego Wodza siły zbrojnej, gen.-lieutenanta Tomasza Wawrzeckiego i samego Stanisława Augusta.

i osadzony w arsenale warszawskim przy ulicy Długiej. Z aresztu tego wyszła Poniński w swej sprawie aż cztery listy: tyle przynajmniej listów jego znalazło się we wspomnianych aktach. Trzy pierwsze pisma, to do gen. Wawrzeckiego, ostatni zaś już do samego króla.

Oto pierwsze pismo z daty „16 z pod warty“, a więc w sześć dni po bitwie, brzmi:

„Będąc aresztowanym i pod wartę osadzonym, żądam jako obywatel, iako żołnierz najmniejszy plany nigdy na sobie nie noszący, i owszem tylekroć razy z największym hazardem życia za Ojczyznę stawiający się, czego dowodzą bliźni, które waleczną z nieprzyjacielem poniosłem, aby Najwyższy Naczelnik rozkazał wyznaczenie Sądowi mnie jutro sędzię iestliem okoliczności winny dla przykładu, który teraz koniecznym jest potrzebny, iak naysurowiecy ukarać, iestliem zaś niewinny, to zostawać w opinii publicznej za zdającego albo żem niedbale służył mey Ojczyźnie, iest to dla mnie gorzej iak tysiąc śmierci. Dlatego powtarzam moją prośbę, aby jutro mógł byż na mnie sąd wyznaczony. Upraszam także, aby jutro areszt mój z arsenali był odmieniony na areszt w starym.

Tu więc powołuje się Poniński na swe zasługi wojenne. I należy tu przyznać i przypomnieć, że aresztowany pod zarzutem zdrady Adam Poniński, syn smutnej pamięci tegosamego imienia Adama Ponińskiego, jednego z największych intrygantów i awanturników swego czasu, którego Sejm czteroletni w roku 1791 pozbawił wszystkich tytułów i urzędów, a przywrócił mu je Targowica, rzeczywście odznaczył się w bitwie pod Szczekocinami i z tego powodu wraz z gen. Kamieńskim, pi-

seinnie przez samego Kościuszkę zaraz po tej bitwie wyróżniony został.

Drugi list z daty „D. 18. Sbris 1794 z pod warty“ brzmi:

„Najwyższy Naczelniku! Już trzy dni, iak siedzę pod wartą. Miałem honor iuz raz pisać, żądając o Sąd iak naysprawniej, iezelim winny, nie chceć żadney łaski, ani miłosierdzia. pragnę na siebie iak naysurowszą karę, lecz czując się byż niewinnym y, owszem zniacząc co do siebie, że nie masz nadannem gorliwszego obywatela, y któryby więcej dał dowodów od naydawniejszego czasu przywiązania do Ojczyzny, zastanawia mnie to mocno, żem dotychczas niewysłuchany y nieosadzony.

„Za wolność krew naszą wylewamy, a za tym dla samych tylko pozorów odbierają y przedłużają niewolę, byłoby naysprawiedliwszą niesprawiedliwość. Upraszam Najwyższego Naczelnika, aby mnie kazal jutro sędzię, gdyż każdy moment mojej niewoli iest występkiem przeciwko prawu człowieczeństwa.

Poniński G. M. „Po tem piśmie po raz drugi powołującym się na poprzednie zasługi, następuje trzeci list bez daty, dowodzący usposobienia innych oficerów wobec Ponińskiego i brzmi on jak następuje: „Najwyższy Naczelniku! Nie wiem, czy iest taka wola Najwyższego Naczelnika, abym tak daleko był szukanowany w moim areszcie, iżby oficerowie dyżurni z największym hałasem wpadali do mej stancji, examiniwali, iak to czynią, co ia robię y znajdujące się u mnie osoby w mojej przytomności examiniwali. Nie zastużyłem sobie na taki los. Upraszam Najwyższego Naczelnika, aby wolno mi było widywać się z osobami do mnie przychodzącymi.

Zalę się na dzisiejszego officera dyżurnego; nie wiem iego nazwiska, ale iest od brygady Frankowskiego.

Poniński G. M. „Z pisma tego dowiadujemy się zarazem o zamianę Ponińskiemu zwykłego aresztu na areszt w stancji, t. j. na odwachu.

Czwarte wreszcie pismo do samego króla pozostaje w związku z uchwałą Rady Najwyższej Narodowej, postanawiająca natychmiastowe wypuszczenie aresztowanych a nieosadzonych jeszcze a to „celem przyłożenia się do wspólnej obrony Ojczyzny“. Pismo to bez daty adresuje Poniński wprost do króla, z czego jak i z treści samego pisma wnosić należy, że pismo to wysłał Poniński już w czasie nieobecności Wawrzeckiego w samej Warszawie, a więc w ostatnich dniach tuż przed kapitulacją stolicy.

W tych bowiem dniach główną rolę odgrywał już nie tyle Naczelnik Najwyższy, ile sam król, pozostający w korespondencji z Suworowem, który wyjątkowo przed królem zachował niezwykłe (dosłownie) „czolobitną uniżoność“.

W piśmie tem pisze Poniński do króla: „Najmilsiejszy Królu! Zostając dotychczas w arsenale pod aresztem lubo iuz za niewinnego uznany y mogąc sam się uwolnić, gdyż dla tak wielkiej kontuzji od nikogo nie iestem pilnowany. Jednak nadto cenię mój honor, aym bez wiadomości Najwyższej Władzy sam sobie tego nie pozwalał. Mam honor upraszać Waszą Królewską Mość, abyś raczył unie na mój parol uwolnić, zaręczając Mu, iż wszędzie się tam stawię, gdzie mnie tylko Jego rozkazy żądają. Waszey Królewskiej Mości Pana Mego Miłościwego wierny poddany A. Poniński Gen. Maj.“

Tak więc i sprawa Ponińskiego z powodu pochodu wojsk rosyjskich tuż pod samą Pragą, nie została ostatecznie dokładnie zbadaną, wyswietloną i prawomocnie osądzoną, a Poniński prosi wyraźnie o wypuszczenie go z aresztu tylko „na parol“.

A więc katastrofie, bo rychłej kapitulacji stolicy, zawdzięczał Poniński owo w każdym razie przedczesne zwolnienie go z aresztu śledczego.

Z jakimkolwiek oskarżeniem zwraca się historia przeciw Ponińskiemu, brak w każdym razie dowodów zarzuconej i zarzucanej mu zdrady, czy też pośredniego „per facta conclusionia“ porozumienia się z nieprzyjacielem. Brak jakichkolwiek dowodów zlego zamiaru, czy podstępku ze strony Ponińskiego, jakkolwiek uderzającym i zadziwiającym jest zbieg okoliczności, że gen. Fersen wszystkimi połączonymi siłami Tormasowa, Chrzcuzowa, Denisowa, nie pozostawiając żadnych rezerw dla osłony tyłów swego wojska przed Ponińskim, uderzył na wojsko Kościuszki, jakby nie spodziewał się ataku z tyłu. Wina natomiast Ponińskiego, jako dowódcy czterotysięcznego korpusu wojska, któryby zaważył na szali, polegająca co najmniej na niedbalstwie, jest i pozostanie niezbitą i historyczną.

Fakt nieutrzymania łączności i czucia z wojskami Kościuszki dowodzi bardzo karygodnego niedbalstwa ze strony Ponińskiego, i co najmniej dowodzi, że Poniński nie dorósł do wymagań chwili i strategii.

Takim też pozostanie choćby najłagodniejszy wyrok historii.



Z komisji senackich

Warszawa, 17 lutego.

Senacka komisja skarbowo-budżetowa na posiedzeniu wczorajszym pod przewodnictwem sen. Adelfana odroczyła rozpatrywanie sprawozdań podkomisji skarbowo-budżetowej, powołanej do zbadania wytwórni przemysłu wojennego...

Senacka komisja prawnicza zajmowała się projektem ustawy o prywatnym prawie międzynarodowym i międzydzielniczkowym...

Choroby piersiowe są uleczalne!!! Balsam ThioCOLAN AGE. Leczy: Bronchit, gruźlicę, kaszel, kłuszkę, utratę wydzielania siły płucnej, wzmocnienia organizmu...

Reorganizacja administracji państwa

Jak już w krótkości donieśliśmy, komisja trzech z drem M. Bobrzyńskim na czele, powołana przez rząd do opracowania planu reorganizacji administracji państwowej...

Na razie podają dzienniki warszawskie następujące szczegóły sprawozdania komisji trzech:

Wyniki prac tej komisji składają się z dwóch części. Część pierwsza zawiera szczegółową analizę organizacji każdej dziedziny administracji państwowej.

Część druga zaś — gotowe projekty ustaw, wprowadzające niezbędne — zdaniem komisji — zmiany do naszego ustroju administracyjnego.

Ze swej kompetencji komisja wyłączała organizację M. S. W., wychodząc z założenia, że zarówno wprowadzenie jednorodnej służby wojskowej, jak i zmiany są już przygotowane przez sztab generalny.

Projekty komisji trzech zmierzają do uproszczenia administracji i do oszczędności w wydatkach. Ważniejsze zmiany, zaproponowane przez komisję, są następujące:

Komenda główna policji będzie miała za zadanie jedynie wyszkolenie policji, sprawy u mundurowania i aprowizacji. Policja będzie więc podlegała rozporządzeniom min. spraw wewnętrznych, władzom wojewódzkim i starszeńsiem.

Projekt komisji trzech zmierzają do uproszczenia administracji i do oszczędności w wydatkach. Ważniejsze zmiany, zaproponowane przez komisję, są następujące:

Komenda główna policji będzie miała za zadanie jedynie wyszkolenie policji, sprawy u mundurowania i aprowizacji. Policja będzie więc podlegała rozporządzeniom min. spraw wewnętrznych, władzom wojewódzkim i starszeńsiem.

Projekt komisji trzech zmierzają do uproszczenia administracji i do oszczędności w wydatkach. Ważniejsze zmiany, zaproponowane przez komisję, są następujące:

Komenda główna policji będzie miała za zadanie jedynie wyszkolenie policji, sprawy u mundurowania i aprowizacji. Policja będzie więc podlegała rozporządzeniom min. spraw wewnętrznych, władzom wojewódzkim i starszeńsiem.

Projekt komisji trzech zmierzają do uproszczenia administracji i do oszczędności w wydatkach. Ważniejsze zmiany, zaproponowane przez komisję, są następujące:

Komenda główna policji będzie miała za zadanie jedynie wyszkolenie policji, sprawy u mundurowania i aprowizacji. Policja będzie więc podlegała rozporządzeniom min. spraw wewnętrznych, władzom wojewódzkim i starszeńsiem.

Projekt komisji trzech zmierzają do uproszczenia administracji i do oszczędności w wydatkach. Ważniejsze zmiany, zaproponowane przez komisję, są następujące:

Komenda główna policji będzie miała za zadanie jedynie wyszkolenie policji, sprawy u mundurowania i aprowizacji. Policja będzie więc podlegała rozporządzeniom min. spraw wewnętrznych, władzom wojewódzkim i starszeńsiem.

Projekt komisji trzech zmierzają do uproszczenia administracji i do oszczędności w wydatkach. Ważniejsze zmiany, zaproponowane przez komisję, są następujące:

Komenda główna policji będzie miała za zadanie jedynie wyszkolenie policji, sprawy u mundurowania i aprowizacji. Policja będzie więc podlegała rozporządzeniom min. spraw wewnętrznych, władzom wojewódzkim i starszeńsiem.

Projekt komisji trzech zmierzają do uproszczenia administracji i do oszczędności w wydatkach. Ważniejsze zmiany, zaproponowane przez komisję, są następujące:

Komenda główna policji będzie miała za zadanie jedynie wyszkolenie policji, sprawy u mundurowania i aprowizacji. Policja będzie więc podlegała rozporządzeniom min. spraw wewnętrznych, władzom wojewódzkim i starszeńsiem.

Krwawy pościg za tajemniczymi osobnikami w Toruniu

A. W. donosi z Torunia pod datą dzisiejszą: Wczoraj o godz. 6 wieczorem zgłosił się do hotelu „pod Orłem“ 2 elegancko ubranych mężczyzn, żądając pokoju. Portier tknięty nie wyrażnym podejrzeniem zawiadomił telefonicznie policję...

Wobec małej ludności i dlatego nie może podoleć ciężarom utrzymania administracji wojewódzkiej.

Warszawa, 17 lutego. „Ekspres Poranny“ donosi: Komisja trzech, która opracowała projekt reorganizacji administracji państwowej, zgłosiła postulat, ażeby odpowiedzialność stanowiska w administracji państwowej były obsadzone wyłącznie przez kandydatów z ukończonymi studjami prawniczymi.

Warszawa, 17 lutego. „Ekspres Poranny“ donosi: Komisja trzech, która opracowała projekt reorganizacji administracji państwowej, zgłosiła postulat, ażeby odpowiedzialność stanowiska w administracji państwowej były obsadzone wyłącznie przez kandydatów z ukończonymi studjami prawniczymi.

Marszałek Piłsudski o stosunku społeczeństwa do wojska

Kraków, 17 lutego. Powracający do zdrowia marszałek Piłsudski w wywiadzie udzielonym warszawskiemu korespondentowi „Il. Kurjera Codz.“, wyraził szczerą opinię na temat stosunku społeczeństwa do wojska...

Stwierdziwszy, że Polska nie posiada tradycji wojskowych, marszałek podkreślił, że specjalnie w naszych czasach istnieje wyraźna potrzeba do ujmowania spraw wojskowych jako jednej z życiowych konieczności państwowych.

Następnie wykazał p. marszałek szereg sprzeczności zachodzących między życiem wojska a społeczeństwem, wytykając, że życie wojskowe, wyłączone z życia politycznego, zależy jednak od dnia tak bardzo od kaprysów tego politycznego życia.

Wieszczę ponownie skrytykował marszałek metody traktowania spraw wojska w Sejmie, przy pomocy konwentykli i tajnych układów.

Wieszczę ponownie skrytykował marszałek metody traktowania spraw wojska w Sejmie, przy pomocy konwentykli i tajnych układów.

Wieszczę ponownie skrytykował marszałek metody traktowania spraw wojska w Sejmie, przy pomocy konwentykli i tajnych układów.

Wieszczę ponownie skrytykował marszałek metody traktowania spraw wojska w Sejmie, przy pomocy konwentykli i tajnych układów.

KRONIKA

Kraków, 17 lutego. Przeniesienie bibliu komunistycznej do Polski

Z Warszawy donoszą: Do fabryki Grossego w Teczowie nadszedł transport wagonowy mat w belach. Przy rewizji cłowej znaleziono w belach okazy komunistycznej literatury...

Lawica ryb przy wybrzeżu polskim. Z Gdyni donoszą: Zatokę pękłą, a szczegółnie wybrzeża Helu, nawiedziła lawica ryb t. zw. sielawek. Wobec tego, że wybrzeże polskie jest wolne od lodów, rybakowie rozpoczęli połowy.

Sploniecie samolotu z załogą. A. W. donosi z Paryża: Wczoraj w Metz podczas lądowania wojskowy samolot francuski wskutek błędów tonu opadł tak gwałtownie, iż wstrząs spowodował zapalenie się zbiornika z benzyną. Obaż piloci padli ofiarą płomieni.

POPIELEĆ. O północy z wtorku na środek rozpoczął się tudy urzędowy Popielec. Mino to dziś o godzinie 8 rano wracali jeszcze wesole grupy z zabaw. Jedni szli prosto do domu, inni natomiast wstępowali do kawiarni, tworząc w ten sposób czes przeświadczenia między kamawalatem a Popielcem.

Z dniem dzisiejszym przestaje istnieć w dziennikach rubryka zapowiedzi kamawalowych. Będzie natomiast obliczany bilans kamawalowy: tyle ślubów, tyle długów, tyle katarów... Kupcy, ukłonięty, przemysłowcy i t. d. gotowi są już z tym bilansem. Wypadł on znacznie gorzej, niż w latach ubiegłych, nie tyle z powodu krótkości kamawalu, jnk raczej dlatego, że nastąpił czas ogólnego braku gotówki.

NOWE POSIEDZENIE RADY PRZYBoczNEJ zwołał ma komisarz miasta Krakowa, p. Witold Ostrowski w najbliższym czasie, gdyż poprzednie, wywołane na 15 bm., jak wiadomo, z powodu braku statutowego kompletu, nie przysiędo do skutku.

OTWARCIE KLADKI NA WISLE. Dzisiaj o godzinie 11 przed południem nastąpi otwarcie kładki, łączącej Podgórze z Krakowem, w obecności komisarza miasta Ostrowskiego i wiceprezidenta Starog, oraz reprezentantów województwa i okręgowej dyrekcji robót publicznych.

WYBORY DO SADU PRZEMYSŁOWEGO W KRAKOWIE. Magistrat krakowski poleca do wiadomości, że wybory asesorów i ich zastępców do Sądu przemysłowego w Krakowie, odbyły się wczoraj w sali sądowej przy ulicy Słowackiej, w obecności asesorów do Sądu apelacyjnego dla przedsiobstw przemysłowych, położonych w obrębie m. Krakowa, odbędą się w mieście Krakowie w następującym porządku:

Krwawy pościg za tajemniczymi osobnikami w Toruniu

dalszych zostało rannych. Uciekający wkończyli do stojącego opodal wozu i uciekali w dalszym ciągu w kierunku szosy bydgoskiej, ostrzelując się bez przerwy. Od strzałów tych została rannona przechodząca urzędniczka i jakaś kobieta niewiadomego nazwiska. Zaalarmowane władze rozpoczęły pościg, w którym wziął udział również oddział wojska. Do tej chwili pościg trwa. Jeden z dwóch rannych policjantów walczy ze śmiercią.

a) Wybory z ciała wyborczego robotników (stażobierców) będą się odbywały w niedzielę, dnia 21 bm., w 6 sekcjach magistratu (sala konferencyjna na I. piętrze). Głosowanie będzie trwało od 1—5 po południu.

b) Wybory z ciała wyborczego przedsiębiorców będą się odbywały we czwartek, 25 bm., w 3 sekcjach w gmachu magistratu (sala konferencyjna na I. piętrze). Głosowanie będzie trwało od godziny 10—11 w południe.

c) Oby, zamieszczane na listach wyborczych robotników, którymby legitymacji i karty głosowania do środy, 17 bm. włącznie, nie doręczono, mogą się zgłosić osobiście po ich odbiór dnia 19, 19 i 20 bm. do wydziału III magistratu, drugie piętro, drzwi Nr 5, od godziny 11—1 w południe.

Osoby, zamieszczane na listach wyborczych przedsiębiorców, którymby legitymacji i karty głosowania do 20 bm. włącznie, nie doręczono, mogą się zgłosić osobiście po ich odbiór w dniach 22, 23 i 24 bm. do wydziału III magistratu od godziny 11—1 w południe.

ZMIANY PERSONALNE W SĄDZIE WOJSKOWYM. W najbliższym czasie nastąpi cały szereg zmian personalnych w korpusie sądownym DOK Nr V. w Krakowie. I tak w sądownym sądzie okręgowym przy ulicy Monteilpach przeniesiony został pułkownik dr Kappel, jako sędzia orzekający, do Lublina. Kapitan Hausner, jako sędzia śledczy sądu rejonowego do Głoczn, kap. Bara jako asystent sądu okręgowego wojskowego do Wilna, oraz kapt. Król, jako sędzia śledczy sądu rejonowego do Kalisza. Z krakowskiej prokuratury wojskowej przeniesiony został kapt. Wanieki, jako sędzia śledczy sądu rejonowego do Brześcia nad Bugiem. Na miejsce przeniesionych sędziów przybędą do Krakowa: major Krasniak z Przemyśla, major Dąbrowski ze Lwowa i kapt. Znamirowski ze Słotwina.

NA WCZORAJSZYM TARGU płacono następujące ceny: 1 litr mleka zbieranego 25—30 gr. maziobieranego 35—40 gr., smietany słodkiej 50 do 60 gr., kwaśnej 1.60—2.30 zł., 1 kilogram masła 6—8.30 zł., sera 1—1.20 zł., jaja za kory 9.50—10 zł., za sztukę 16—17 groszy. — Droób: kura 4—8 zł., kaczka żywa 5—7 zł., bity 4—6 zł., kęś żywa 10—15 zł., bity 8—12 zł., indyk 14—18 złotych, nidezka 10—14 złotych. — J a z y n y: 1 kilogram ziemniaków 9—10 groszy, buraków 14—17 groszy, marchwi 25—35 groszy, cebulow 45—60 groszy, pietruszki 50—60 groszy, kapusta włoska za kopę 6—18 złotych, karpacie 6—7 zł., kalerpka 9—12 złotych.

ORGJA WŁAMAN. Nieznani sprawcy włamali do zamkniętego mieszkanca Henryka Kornblama przy ulicy Starowickiej 1. 34 skradli mu bieliznę, wartości 300 złotych. Skradzioną bielizną znaleziona była literami B. S. i B. K.

Następnie włamano się do mieszkania Matyldy Hubistówny, naczyniekielki, zamieszkałej przy ul. Felicjanek 1. 4, gdzie skradziono bieliznę, znaczną literami: U. H. i K. K.

W dalszym ciągu dokonano włamań do mieszkań Marii Krzyżanowskiej przy ulicy Żytkiewicza, w gmachu mieszkalnym P. K. O., gdzie skradziono garderobę, płaszcz gumowy i parę rękawiczek. Sprawcy dostali się do mieszkania za pomocą dobranego klucza, lub wytrycha. Właściciel się również do mieszkania Franciszka Gureckiego i Jana Gajoska przy ulicy Lubiec i skradziono garderobę i bieliznę, wartości około 1.000 złotych.

Dziś wieczór nocy włamano się do kiosku przy ulicy Dąbrowskiego 1. 17 i skradziono wielką ilość cukerków, oraz wyrobów tytoniowych.

Wieszczę włamano się do mieszkania Władysława Jabłońskiego przy ulicy Zwierzynieckiej 18, gdzie ofiarą złooczyńców padła garderoba.

MORDERSTWO RABUNKOWE. W dniu dzisiejszym zawiadomiono krakowskie organa policji, że w Polańcu (powiat sandomeński) dokonano w lesie 15 bm. morderstwa rabunkowego na osobie 60-letniej Ryfki Świniarskiej, wyznania mojżeszowego.

Z wędrówek po kinach krakowskich

(Kino Nowości — „Upiór w operze“. Kino Wanda — „Król Paryża“).

Historja niesłychaniej miłości szaleńca o potwornej brzydocie, który zamieszkał w podziemiach wielkiej opery paryskiej i zakochał się w uroczej śpiewaczce tej opery — jest jakby warjantem miłości Quasimoda-dzwonnika ze słynnej „Notre Dame“ V. Hugo. To też rolę „supiora opery“ w obecnym filmie gra ten sam artysta Leon Chaney, słynny ze swej kreacji w „Dzwonniku“ — i tutaj kreując postać równie fascynującą „przy doskonałej grze. Akcja filmu obraca się koło tej kreacji, a że oparta jest o powieść Leroux, obfituje w pomysły i przygody niesamowite, doskonale zrealizowane, i utrzymujące ciekawość widza w niezmiennym napięciu. Widz ten nadto obserwował może wspaniałą architekturę słynnego gmachu Wielkiej Opery, jej potężne podziemia, fragmenty przedstawienia „Fausta“, występy słynnego baletu, bal maskowy w operze (zdjęcia barwne) itd. Całość bardzo pociągająca dla szerokiej publiczności.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi dopiero część pierwszą większej całości — druga zapowiedziana jest jako „ostatnia miłość hrabiny de Valente“. Widowisko — „poczytane“.

„Król Paryża“ — to dobry francuski film. Niema w nim takich pomysłów technicznych, jak w amerykańskich filmach — ale jest zajmująca fabuła, żywa akcja, dobrze skomponowane sceny, przystojni i rasowi mężczyźni, kobiety piękne nie oryginalna brzydota raczej, lecz „naprawdę“, dużo erotyki, oczywiście nieodowny świat hrabiów, markizów i karczarzy, ale przeytem także artystów i modelek, widoki Paryża itd. Nie brak nawet na początku zdjęć z osławionego życia zesłańców francuskich na Nowej Kaledonii, ucieczki więźniów itp. Film

ten stanowi







Przegląd czasopism

NR 2 „GAZETY LITERACKIEJ“, dwutygodnika młodych literatów Krakowa, wykażuje w porównaniu z 1-szym znaczny postęp. Zyswszy w treści aktualnych artykułów i całego szeregu notatek ze współczesnego ruchu literackiego, odznacza się już dużym opanowaniem techniki dziennikarskiej, właściwej dla pisma bieżącego, którego charakter młodzi redaktorzy strają się utrzymać. W artykule wstępny jest jeszcze raz podkreślony swój zwrot do życia i dążność do obrony zagrożonej kultury. Jako jedna z głównych hasel pisma (i) młodych, wydatnia się idea pacyfizmu. Propagandzie tej idei służy silnie ujęcie Adama Polewki „Oskarżani“, oraz pacyfistyczna pieśń Jerzego Brauna. Z innych rzeczy zwraca uwagę z dużym humorem skreślony artykuł Jana Skowronka, wyjaśniający przyczynę wojny literackiej pomiędzy p. Ludwikiem Morstinem, a p. L. H. hr. Pusłowskim, dotkniętym z powodu zamieszania jego „wierszy kalendaryjnych“ swego czasu w „Muscionie“ wydawanym przez Morstina. — Poza numer wypełniają artykuły p. Zechentera („Obrona liryki“), ciekawa również obrona kina przed atakami Lengyela w „Dziwie pod Waterloo“, „Rozmowa z dyrektorami kin“, wiersz Marjana Sewi („Poezję“) i bardzo miło ujęty feljton p. Janusza Stępczkiego p. t. „Mój ojciec i mój teatr“.

„TYGODNIK ILLUSTROWANY“ w ostatnim numerze przynosi artykuły: „Grzech wobec kresów“ (Jankowskiej-Orzyńskiej), omówienie wystawy Tadeusza i Adama Styków, piękny feljton literacki W. Zawistowskiego, omawiający nowy tom poezji J. Kasprzowicza („Mój świat“), ciekawe uwagi Wacława Sieroszewskiego o „Przedmocie wschodniego zatargu“, artykuł W. Husarskiego o „Sztukach plastycznych“, w dziale zaś literackim dalszy ciąg „Imienin“ J. Kadena-Bandrowskiego i Zofji Nalkowskiej „Chonkas“.

„MŁODA POLSKA“ w przekładzie niemieckim. Gdańska „Baltische Presse“ zamieszcza w odcinku literackim trzy utwory poetyckie z najnowszej polskiej liryki, w dobrym przekładzie wiedeńskiego pisarza Lorenza Scherlaga, autora znanej Antologii polskich poetów, wydanej w Wiedniu. Są to utwory: Jarosława Iwaszkiewicza (tytuł w przekładzie „Gedanken“), Emilia Zegadłowicza „Jugendtraum“ i J. Tuwima „Zwei Winde“.

Uchwały zjazdu dyrektorów szkół średnich

Zjazd dyrektorów państwowych szkół średnich okręgu krakowskiego zebrał się dnia 13 b. m. w Krakowie, uchwalił w sprawie poborów dyrektorów i wizytatorów przedłożyć kompetentnym czynnikom następujące rezolucje:

Ze względu na wielokrotną, nader ciężką, a rujnąjącą zdrowie pracę dyrektorów przywraca się im określone ustawy z dnia 9 października 1923 r. pełne dodatki dyrektorskie, tak za kierownictwo zakładem, jak za oddziały równorzędne, gdyż dodatek za kierownictwo zakładem stanowi ustawowo integralną część uposażenia dyrektora, wliczając do emerytury. Kierownik gimnazjum otrzymuje dodatek za kierownictwo jak dyrektor. Przy pierwszej nominacji przesuwa się dyrektora o jedną grupę wyżej (a więc jeżeli dyrektorem zostaje nauczyciel w stopniu VII b, przesuwa się go do stopnia VI b i t. p.).

W okręgach, w których niema stałych sekretarzy szkolnych, należy zatrzymać dotychczasowych sekretarzy (pomocników kancelaryjnych) z grona nauczycielskiego, przyczem nauczyciele spełniający te funkcje otrzymują: a) remunerację jak za 9 godzin nadliczbowych kategorii III, obliczonych w myśl art. 36 u.s. w y z 9 października 1923 r., ewentualnie b) z urzędu żądanie obowiązkowych zajęć nauczycielskich do 50 proc. przy zatrzymaniu pełnej płacy nauczycielskiej z tem, że każda godzina jego zajęć nauczycielskich ponad 50 proc. będzie wynagradzana jak godzina nadliczbową, o ile takie jego zajęcia okażą się koniecznym dla dobra zakładu.

Dyrektorowie otrzymają zwrot niewypłaconych im od 1 stycznia 1926 r. dodatków za kie-

rownictwo oraz dodatków za paralelki, przyczem potrąci się im z tych części poborów 6% w myśl art. 2 c) ustawy z 22 grudnia 1925 r. W interesie utrzymania powagi władz szkolnych leży, aby wizytatorowie, jako przełożeni nad najmniej kilkunastu zakładami naukowymi, mieli piąty stopień służbowy, tudzież dodatek wizytatorski w wysokości podwójnego dodatku dyrektorskiego. Odnosi się to tak do wizytatorów pracujących w kuratorjach, jak i do wizytatorów ministerjalnych.

Jeżeli redukcja plac dotknęła więcej nauczycielstwo szkół średnich, niż inne dykasterje urzędnicze, to dyrektorowie wyszli z tej operacji jeszcze więcej okrojoni. Dziwnym sposobem zredukowano dodatek dyrektorski, będący w myśl ustawy uposażeniowej z r. 1923 integralną częścią jego płacy nie o 6 proc. — ale o całe 50 proc. Przez przeniesienie dodatku za oddziały równoległe honoruje się pracę dyrektora zakładu o 8 oddziałach tak samo, jak i dyrektora zakładu o 16 lub nawet o 28 oddziałach.

„Park Natury“ w Tatrach

Odczyt prof. Goetla w Pradze. Praga, 15 lutego.

W sobotę d. 13 lutego odbył się staraniem Klubu polskiego odczyt prezesa polskiej komisji delimitacyjnej, prof. krakowskiej Akademii Górnictwa, dra Goetla o „Parku Natury“ w Tatrach, który zamienił się w samoradną manifestację przyjaźni czesko-polskiej. Prezes klubu polskiego, Mergel, w przemówieniu swoim podkreślił fakt zbliżenia czesko-polskiego, czego istotnym dowodem jest to, że terytorium pograniczne, które było przedmiotem sporów, stało się obecnie łącznikiem między Polską a Czechosłowacją i terenem wspólnego wielkiego przedsiębiorstwa.

Prof. Uniwersytetu praskiego, Domin, podniósł znaczenie naukowe prof. Goetla i jego inicjatywę w kierunku utworzenia „Parku Narodowego“ i ochrony przyrody tatrzańskiej, poczem prof. Goetel w dłuższym, ilustrowanym przez siebie odczycie, nakreślił obraz przyszłego Parku Narodowego i konieczność otoczenia opieką tatrzańską fauny i flory. Prof. Goetel poinformował przytem słuchaczy o tem, co w tym kierunku zrobiono już ze strony Polski, poczem złożył podziękowania za przyjęcie, jakiego doznał w Pradze.

Po odczycie zebrani przyjęli odczytaną przez prof. Dominę rezolucję, domagającą się takiego opracowania naukowego Tatr czeskosłowackich, jakie już zostało zrobione ze strony Polski.

Na odczycie było obecnych kilkaset osób, między innymi poseł Lasocki, przewodniczący komisji delimitacyjnej, inż. Roubit, delegaci czeskosłowackiego ministerstwa handlu, spraw zagranicznych, szkolnictwa i oświaty, wojskowego instytutu geograficznego, oraz szereg przedstawicieli różnych korporacji, instytucji naukowych, kulturalnych i oświatowych.

Poseł polski, Lasocki, podziękował prof. Goetla śniadaniem. Wieczorem czeskosłowacki klub naukowy i klub polski zęgnął prof. Goetla bankietem, na którym prof. Domin podkreślił znaczenie pobytu prof. Goetla w Pradze i konieczność utworzenia czeskosłowacko-polskiej unii naukowej, jako pierwszego kroku na drodze do unii gospodarczej i politycznej.

Krakowskie Okręgowe Kolegium Sędziów Piłki Nożnej

KOMUNIKAT NR 1.

(Z Walnego Zgromadzenia w d. 6 lutego 1926).

- 1) Zatwierdzono protokół z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2) Przyjęto do wiadomości sprawozdanie ustępującego Zarządu i udzielono mu przez aklamację absolutorjum, jakoteż wyrażono podziękowanie za owocną pracę.
3) Przyjęto poprawki do regulaminu w myśl wniosków Zarządu i desydatarów K.Z.O.P.N. (Uzupełnione regulaminy zostaną rozesłane członkom).
4) Wybrano przez aklamację przewodniczącym p. Molknera Władysława, zastępcą p.

Rutkowskiego Andrzeja, sekretarzem p. Arczyńskiego Ferdynanda, członkami pp.: Hornunga Maksymiljana i Landwirtha Józefa.

Do komisji egzaminacyjnej wybrano członkami p.: dr Ostgartena Józefa i Labe Alojzego, zastępcami pp.: Pregera Marka i Rżasę Aleksandra.

Do komisji kwalifikacyjnej wybrano członkami pp.: Rżasę Aleksandra i Teppera Wilhelma, zastępcami pp.: dr Kuklę Mieczysława Raaba Benjamina.

Do komisji rewizyjnej wybrano członkami pp.: Schneidra Maksymiljana i Wawrzusiaka Jana, zastępcami pp.: Knobla Juljusza i Wittmauna Feliksa.

Delegatami na Walne Zgromadzenie P.K.S. wybrano pp.: Molknera Władysława, inż. Rosenstocka Ignacego, inż. Dorfa Józefa. Ostatniego tylko na wypadek gdy Walne Zgromadzenie P.K.S. odbędzie się w Krakowie.

5) Przyjęto budżet na rok 1926 w myśl preliminarza, przedłożonego przez ustępującego Zarząd.

6) Polecono Zarządowi zbadać sprawę skrócenia sędziów tymczasowych, p. ngr. Wischnitzera Zygmunta i w razie uznania przyjąć z powrotem w poczet członków.

7) Wybrano komisję weryfikacyjną, złożoną z 3 członków celem przeprowadzenia przyjęcia członków dotychczasowych. Komisja ma na celu zbadać w ciągu 4 tygodni podania wszystkich członków o odnowienie legitymacji i zbadać wszelkie kwalifikacje poszczególnych pententów. Komisja wydaje swe orzeczenia bezapelacyjnie i odrzuca podania o przyjęcie nie może być w żaden sposób kwestjonowane, ani przeciw niemu nie przysługuje prawo odwołania się do żadnej instancji. Po ukończeniu czynności przedłoży komisja protokół Zarządowi, który ogłosi w komunikacie nazwiska sędziów, którym legitymacje odnowiono jakoteż tych, których w poczet członków nie przyjęto. Członków komisji obowiązuje bezwzględna tajemnica odnośnie do przebiegu obrad i uchwał.

Do komisji weryfikacyjnej wybrano pp.: Molknera Władysława jako przewodniczącego, Rżasę Aleksandra i Teppera Wilhelma.

8) Zniesiono resztę kary sędziemu tymczasowemu Gumplowiczowi Maksymilianowi.

9) Upoważniono podkolegium w Bielsku do obsady wszelkich zawodów w obrębie podkolegium.

10) Polecono Zarządowi nie przyjmować w przyszłości na kursa przygotowawcze kandydatów, zamieszkałych w Krakowie, z powodu dostatecznej ilości sędziów. Przyjmowanie kandydatów na kursa i dopuszczenie ich do egzaminów sędziowskich może nastąpić wyłącznie dla zgłaszających się z prowincji.

KOMUNIKAT NR 2.

1) Ustanowiono referentem obsady p. Hornunga Maksymiljana, referentem kwalifikacyjnym p. Landwirtha Józefa.

2) Zatwierdzono regulamin dla Podkolegium w Bielsku i Referatów obsady w Sosnowcu i Tarnowie.

3) Przyjęto do wiadomości termin Walnego Zgromadzenia Podkolegium w Bielsku na dzień 20 b. m. Wyznaczono jako delegata Zarządu przewodniczącego p. Molknera Władysława.

4) Poleca się referentowi obsady w Sosnowcu i Tarnowie zwołać w ciągu 14 dni Walne Zgromadzenie celem wyboru kierownictwa referatu obsady i podać termin Zarządowi.

5) Wzywa się wszystkich członków K.O.K.S. do złożenia podań od odnowienia legitymacji na rok 1926. Podania mają zawierać prócz prośby o odnowienie legitymacji, też dzień, miesiąc i rok urodzenia, zawód, adres, jakoteż ewentualne życzenia w sprawie zwolnień w ściśle określonych terminach. O ile możności mają też potęni podać datę egzaminu kandydackiego. Termin składania podań upływa z dniem 28 b. m.

Sędziowie przynależni do Podgol. w Bielsku lub refer. obsady w Sosnowcu i Tarnowie mają złożyć podania na ręce swej bezpośrednio władzy przełożonej do dnia 25 b. m. Podkolegium w Bielsku i Referaty obsady w Sosnowcu i Tarnowie mają obowiązek zaopiniowania podania i przesłać je Zarządowi do dnia 28 b. m.

Do podań należy dołączyć fotografie formatu 4x6.

Podania wniesione po przepisany terminie będą uwzględnione tylko w wyjątkowych wypadkach po należytem umotywowaniu.

6) Uchwalono zwołać konferencję kierowników sekcji piłki nożnej wszystkich A. klasowych towarzystw, celem przeprowadzenia porozumienia w sprawie obsady zawodów o mistrzostwo.

Konferencja odbędzie się we czwartek dnia 18 b. m. o godz. 20.15 w lokalu K.Z.O.P.N.

7) Uchwalono wnieść odwołanie do P.Z.P.N. od uchwały P.K.S. w sprawie niezatwierdzenia legitymacji sędziemu wrychtem, p. Mundowi Ferdynandowi, w myśl polecenia Walnego Zgromadzenia.

8) Przypomina się klubom, iż zgłoszenia zawodów muszą wpłynąć na 4 dni przed terminem do sekretariatu wraz z taksą. Zawody zgłoszone po terminie będą obsadzane tylko w razie możliwości. W wypadku niemożności obsadzenia zawodów zgłoszonych po terminie, będzie uważało się je jako niezgłoszone. — Spóźnienie zgłoszenia mają kluby umotywować. Wysokość taksy będzie podana w najbliższym komunikacie. Do tego czasu obowiązują taksy jak w r. ub.

9) Poleca się Kierownictwu Podkolegium i Referatom Obsady zaprowadzenie jak najdalej idącej oszczędności w wydatkach administracyjnych. Zakazuje się wysyłania delegatów do Zarządu K. O. K. S. Delegaci mogą przyjechać na koszt Podkolegium lub Referatów tylko za pisemnym zezwoleniem Zarządu K.O.K.S.

10) Wzywa się na najbliższe posiedzenie Zarządu sędziów rzecz. pp.: Dorfa Józefa i Munda Ferdynada. Wymienieni mają zjawić się o godzinie 19.30.

11) Posiedzenia Zarządu będą odbywały się we czwartki o godz. 19 w lokalu K.Z.O.P.N.

12) Przypomina się, iż wszelkie komunikaty Zarządu będą ogłaszane w „Nowej Reformie“ w numerach, które wychodzą we wtorek lub środę.

Podkolegium w Bielsku i Referaty obsady przypomną o tem wszystkim przynależnym do nich członkom.

Informacje przemysłowe i handlowe

WPROWADZENIE PREMJOwych WKŁADÓw OSZCZĘDNOŚCIOWYch W P. K. O. Na konferencji prasowej w P. K. O. w Warszawie prezes tej instytucji, p. Schmidt stwierdził, że w drugiej połowie ub. r., mimo zachowania się kursu złotego, liczba książeczek oszczędnościowych w P. K. O. wzrosła z 71.000 w czerwcu 1925 r. do 81.000 z końcem grudnia, jednak ogólna suma oszczędności spadła w tym czasie z 15.8 mil. złotych na 12.6 mil. złotych. W celu ożywienia propagandy oszczędności, P. K. O. opracowała szczególny projekt t. zw. premjowych wkładów oszczędnościowych, opierający się na t. zw. systematycznej wkładów oszczędnościowych.

System ten polega na dobrowolnej umowie pomiędzy wkładcą a P. K. O. na następujących warunkach: a) Systematyczne wkłady wynoszą 7 zł miesięcznie. b) Wkładca otrzymuje zawsze 1.000 zł po latach 10-ciu lub wcześniej drogą losowania. c) Losowanie odbywa się raz na kwartał. Wylosowaniu podlegają 3 książeczki na 1.000 zł. Właściciel wylosowanej książeczki otrzymuje bezwzględnie 1.000 zł. Losowanie odbywać się będzie w P. K. O. Ogółem wylosowanych będzie 12% książeczek na premjowane wkłady oszczędnościowe. d) Po roku wpłat przysługują posiadaczowi książeczki prawo żądania zwrotu wpłaconej sumy.

System wypłacania premji za systematyczne gromadzenie oszczędności wprowadzi P. K. O. w niedługim czasie.

MOŻLIWOSCI EKSPORTOWE NA TARGI TURECKIE, Min. roln. i rob. publ. powołało do życia organizację, mającą na celu dostarczenie ludności Anatolii niezbędnych dla rozwoju rolnictwa narzędzi, maszyn, przyborów i materiałów i w tym celu upoważniło dyrekcję kolei anatoljsko-bagdadzkiej do przeprowadzenia tych planów przez udzielenie koncesji na utrzymanie składów towarów przy większych stacjach wyżej wymienionej kolei. W związku z tem odbyła się

w min. przem. i handlu konferencja, mająca na celu zapoznanie sfer zainteresowanych z koncepcjami na utrzymanie składów konsygnacyjnych na stacjach kolei anatoljsko-bagdadzkiej, która to koncepcja Polska uzyskała. Utworzono komitet organizacyjny towarzystwa eksportowego dla handlu z Turcją, który przedstawi konkretne wnioski co do udziału firm zainteresowanych w uzyskaniu tych koncesji.

IMPORT RUDY ŻELAZNEJ Z ROSJI DO POLSKI.

W stosunkach handlowych polsko-rosyjskich poważną pozycję stanowił będzie przewóz rudy rosyjskiej dla hutnictwa polskiego. Tak w tym, co w pierwszej połowie ubiegłego roku było wykonywane poszczególne większe transakcje z naszymi hutami górnolaskimi. W sprawie tej zainteresowana jest jednakowo Rosja jak i Polska, gdyż dla nas ruda rosyjska o bardzo wysokim gatunku jest potrzebna, zaś eksport rudy przez Zdobunowo kalkuluje się najlepiej dla Rosji. Ze źródeł sowieckich donoszą, że kopalnie rudy na południu Rosji osiągnęły w ubiegłym roku większego wydobycia, niż nawet preliminowano. Sprawa południowych kopalń sowieckich w wysokiej mierze interesuje nasz przemysł hutniczy.

Nowe postępy w metodzie Steinacha

Jak donosi „N. Fr. Presse“, dalsze badania prof. Steinacha w dziedzinie eduladzania, przeprowadzane na zwierzętach a polegające na nasświetlaniu, wydały nowe bardzo owocne rezultaty. Mianowicie, według opinii kompetentnych lekarzy zagadnienie problemu odmładzania da się rozwiązać nie w drodze zabiegu operacyjnego, lecz tylko za pomocą samego nasświetlania, które — jak wykazały ostatnie doświadczenia — działa na organizm ożywiająco, wzmacniająco i regenerująco.

Doświadczenia prof. Steinacha nie są jeszcze zakończone, uczony prowadzi je dalej i aczkolwiek wybitni biologowie przypisują ostatnim rezultatom z doświadczeń niesłychanie doniosłe znaczenie, on sam wyraża się o swych odkryciach z wielką rezerwą i ostrzeżeniem wysnuwaniem zbyt pospiesznych daleko sięgających wniosków. W kolach uczonych sądzi, że prof. Steinach w najbliższym czasie nie ogłosi jeszcze swoich wyników.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

FORTEPIANY STEINWAY & SONS FORTEPIANY PIANINA. Reprezentacja: Wł. Boleński, (Z. Raba nast.) Kraków, Rynek Ł. 1. 24. (Pałac Spiski). 2353

Sklep Polskiego Monopoli Tytoniowego w Krakowie, ul. Sławkowska 32. Sprzedaje wyroby specjalne Polskiego Monopoli Tytoniowego: TRIUMF — papierosy, pudełko à 20 szt. za zł 2-80. — HERCEGOWINA i PURSICZAN — tytonie do papierosów o cięciu równoległym w pudełkach blaszanych po 100 gramów w cenie zł 12 za pudełko. 2379

Matki! Zadzwoń w aptekach i drogeriach bygienicznych przyspyki dla dzieci „Puder Dżdżi“ (z kognikiem) utrzymujący ciało dziecka w czystości. 2161

Fortepian Schreibera, 185 cm długości, orzechowy, używany do sprzedania, w składzie fortepianów H. Smolar skiej, Szewska 9. 2 77

Tomasa, salony, materace sprzedaje, oraz wykonywa wszelkie roboty tapicerskie. Ulica św. Jana 13. Tapicer. 2383

Wieliczka. Wynajmę za nie, kuchnia, komfort. Listy: Goldhammer, „Ruch“, ulica Szczęśliwa. 2380

Reklama dzwignia handlu!

Przewodnik handlowy i informacyjny

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

Advertisement for 'NOWA REFORMA' newspaper, listing various services and firms: Aparaty, Cukiernie, Futra, Hotele, Konfekcja damska, Przybory piśmienne, Wagi, Poznań, Zycie płciowe, WAGA, Fabryka wag, Herbata, Księgarnie, Likier, Ubezpieczenia, Wiedza, Ogłoszenia. Includes contact information for Krakow, Rynek Główny 38.